天津市市场监督管理委员会文件
津市场监管食经〔2020〕13号

天津市市场监督管理委员会关于新冠肺炎疫情防控期间对临时从事集体用餐配送餐饮
服务经营者实施备案管理的通知

各区市场监管局，委机关相关处室及直属单位：

为保障新冠肺炎疫情防控期间我市机关、企事业单位及广大市民用餐安全，满足复工复产单位用餐需求，决定在新冠肺炎疫情防控期间，对临时从事集体用餐配送的餐饮服务经营者实施备案管理。现将有关事宜通知如下：

一、备案主体

本市行政区域内已取得食品经营许可证，在新冠肺炎疫情防控期间临时从事机关、企事业单位等特定用餐对象集体用餐配送，单餐配送数量合计超过100份的餐饮服务经营者。

二、备案条件
（一）主体资质。持有有效的食品经营许可证，但未取得“集体用餐配送”许可的餐饮服务经营者。

（二）经营范围。严禁超出食品经营许可核准的经营项目供餐，同时仅限向集体用餐单位提供热食类食品和配送预包装食品（不含冷藏冷冻），不得提供四季豆等高风险食品。

（三）供餐数量。供餐数量要与自身规模能力相适应，不得超出经营规模、食品安全控制能力供餐。

（四）分餐场所。应设置专用的分餐间或者专用操作区，可以利用现有的食品专间（冷菜间、水果间等），用于食品成品的放置、整理、包装等分餐打包操作。每天对分餐间、专用操作区环境和设施设备进行消毒，保持场所通风换气，环境整洁卫生。分餐间、专用操作区工用具专用并独立存放，分餐人员穿戴专用的工作衣帽、佩戴口罩并严格清洗消毒手部后进行操作。一次性餐饮具应去除外层包装并保持最小包装清洁后，方可传递进分餐间、专用操作区。

（五）食品留样。应配备留样专用容器、冷藏设施以及留样管理人员，对每餐次食品成品进行留样，按品种分别盛放于清洗消毒后的专用密闭容器内，留样容器应标注留样名称、留样时间，或者标注与留样记录相对应的标识，存放于专用冷藏设备中48小时以上，每个品种留样量不少于125g。应由专人管理留样食品，记录留样情况。
（六）食品包装。使用符合食品安全规定的容器、包装材料盛放食品，并对食品盛放容器或者包装进行封签，避免食品受到污染。在食品盛放容器或者包装上，标注食品加工制作时间和食用时限，并提醒消费者收到后尽快食用。提倡使用一次性容器、餐饮具，应选用符合食品安全要求的材料制成的容器、餐饮具，禁止使用没有获得生产许可的一次性餐具。
（七）食品配送。配备专用运输车辆以及保温箱等设施，数量满足供餐和周转需求，配送前对运输车辆和保温箱及物流用具进行清洗、消毒，配送人员个人卫生良好。控制送餐距离范围，食品的配送温度和湿度符合食品安全要求，餐食烧熟分装后，在2小时内通过热链保温（餐食中心温度保持在60℃以上）配送到指定集体用餐服务点。当餐加工当餐配送，严禁配送隔餐隔夜食品。

（八）内部管理。每周开展食品安全自查并做好记录，严格食品原料进货查验、制作场所卫生、餐用具清洗消毒、加工制作规程管控，食品加工必须烧熟煮透，严格执行烹饪食品的温度和时间标准，保证出餐食品中心温度不低于70℃。严格从业人员每日健康检查，从业人员有发热、腹泻、咽部炎症等呼吸道感染症状或者有碍食品安全病症的，一律不得上岗并及时处置。同时，按照我市疫情防控工作的相关要求，配备口罩、测温仪、消毒用品等防疫物资，认真落实各项防控措施，确保餐饮质量和安全。

三、备案程序

（一）餐饮服务经营者向属地区市场监管局提出临时集体用餐配送备案申请，填写申请表，并签订承诺书（见附件1）。（疫情防控期间，备案申请可通过发送扫描件、纸质材料邮寄等方式“不见面”提交，在现场核查时补报原件）

（二）属地区市场监管局对备案申请材料进行审查，结合经营者食品经营许可情况、日常监督检查情况等，组织开展现场核查，对其是否符合餐饮服务食品安全一般规定以及备案条件作出评估。

（三）属地区市场监管局应当自收到备案申请之日起3日内进行现场核查并作出是否同意备案的决定，同意备案的，发放临时集体用餐配送备案证明（格式见附件2）；不符合备案条件的，不予发放临时集体用餐配送备案证明并告知申请人。临时集体用餐配送备案证明有效期至我市重大突发公共卫生事件一级响应解除当日，过期自动作废。

四、监督管理
各区局要加强对临时集体用餐配送单位的监督检查，发现在经营过程中存在重大食品安全隐患的，立即取消其临时集体用餐配送资格，收回其临时集体用餐配送备案证明。

附件：1.天津市疫情防控期间临时集体用餐配送备案申请表
2.天津市疫情防控期间临时集体用餐配送备案证明
2020年2月21日

（此件主动公开）

附件1
天津市疫情防控期间临时集体用餐配送备案申请表
 备案号：津（   ）集餐临备字〔     〕第        号

	备案主体

信    息
	名  称

	经营场所

	食品经营许可证编号

	法定代表人

（负责人）信息
	姓  名

	联系电话

	身份证件类型

	证件号码

	食品安全管理人员信息
	姓  名

	联系电话

	身份证件类型

	证件号码

	集体用餐配送规模
	申请集体用餐配送餐次（在相应□内打√）
	□ 早餐       □ 午餐       □ 晚餐

	单餐配送最大份数

	声明及承诺

本单位承诺申请表中填写的内容全部真实，保证按照《食品安全法》《食品经营许可管理办法》《餐饮服务食品安全操作规范》等法律法规及疫情防控工作相关要求，在疫情防控期间临时从事集体用餐配送，认真落实各项食品安全及疫情防控措施，保证供餐食品质量和安全。经自查，经营条件符合疫情防控期间临时从事集体用餐配送的备案条件。

若违反食品安全有关法律法规及上述承诺，本单位自愿承担所造成的影响、损失和产生的法律后果。

                            法定代表人（负责人）签字：

申请备案单位盖章：

年     月     日

	备案部门

经办人意见
	                签字：

  年     月     日

	备案部门

审核人意见
	                签字：

年     月     日

注：1.备案号格式为：津+（所属区简称）+集餐临备字+〔备案年份〕+4位阿拉伯数字。其中，4位阿拉伯数字为流水号。
2.本表按照实际内容填写完整，备案主体信息、法定代表人（负责人）信息、食品安全管理人员信息，应按照营业执照、食品经营许可证、身份证等标注的内容填写。
附件2
天津市疫情防控期间临时集体用餐配送

备案证明

根据《中华人民共和国食品安全法》《食品经营许可管理办法》《餐饮服务食品安全操作规范》等有关规定，对你单位予以备案，备案信息如下：

  备案号：
  经营者名称：
地址：

食品经营许可证编号：

法定代表人（负责人）姓名：

  单餐配送最大份数：

供餐提示：仅限配送热食类食品和预包装食品（不含冷藏冷冻），不得提供四季豆等高风险食品。食品加工必须烧熟煮透，出餐食品中心温度不低于70℃。

该备案证明有效期：自即日起至我市重大突发公共卫生事件一级响应解除当日，过期自动作废。

备案机关（加盖公章）

年   月   日

天津市市场监督管理委员会办公室
     2020年2月21日印发
—2—

—1—